



Начальнику Боковского
территориального отдела

**Контрольно-счетная комиссия
городского округа Семеновский
Нижегородской области**

А.Л. Кудряшову

ул. 1 Мая, д.1, г.Семенов,
Нижегородская обл., 606650
тел. 5-15-74 E-mail: ksksem@semenov.nnov.ru
<http://www.semenov.nnov.ru>

деревня Боковая, дом 104,
городской округ Семеновский,
Нижегородская область,
606609

23.09.2025

№

01-02/2

**ПРЕДСТАВЛЕНИЕ
об устранении нарушений законодательства**

В соответствии с пунктом 1.26 плана работы контрольно-счетной палаты Нижегородской области на 2025 год и пунктом 2.2 плана работы Контрольно-счетной комиссии городского округа Семеновский на 2025 год проведено контрольное мероприятие «Проверка законности и эффективности использования, представленной из областного бюджета в 2024 году межбюджетной субсидии на реализацию проекта инициативного бюджетирования «Вам решать!» на территории городского округа Семеновский Нижегородской области».

I. Нарушения и недостатки, установленные контрольным мероприятием.

1. В нарушение п.2.2.1 Соглашения от 26.01.2024 № 320-23/50 о предоставлении субсидии из областного бюджета бюджету муниципального образования на реализацию проекта инициативного бюджетирования «Вам решать!» плановые бюджетные ассигнования в течение 2024 года не уточнялись.

2. В нарушение ст.6 постановления Правительства Нижегородской области от 30.01.2008 № 22 «О формировании рекомендуемых предельных (максимальных) цен на товары, работы, услуги для государственных нужд Нижегородской области, нужд государственных бюджетных и автономных учреждений Нижегородской области» локально-сметный расчет по контракту на выполнение работ по ремонту асфальтобетонного покрытия дороги между д.Овсянка и д.Новодмитриевка от 27.02.2024 № 1/24 на экспертизу в ГБУ НО «Нижегородсмета» не направлялся.

3. В нарушение п.1 ст.25 Земельного кодекса Российской Федерации, ст. 131 Гражданского кодекса Российской Федерации на момент проведения контрольного мероприятия не зарегистрировано право собственности на земельный участок под дорогой между д.Овсянка и д.Новодмитриевка.

4. Выборочной проверкой документации по контракту № 1/24 от 27.02.2024 установлено несоответствие. В ведомости выполненных работ (оформленной в соответствии с приложением № 4 к контракту № 1/24 от 27.02.2022), размещенной в ЕИС указаны фактически выполненные работы по устройству выравнивающих слоев оснований из щебня в объеме 4x100 м3, тогда как в КС-2 № 1 от

23.05.2024г. и ЛСР указаны работы по устройству выравнивающих слоев оснований из щебня в объеме 1,976x100 м3.

5. В ходе проведения визуального осмотра выполненных работ по ремонту покрытия дороги между д.Овсянка и д.Новодмитриевка установлено, что на асфальтобетонном покрытии местами имеются мелкие неглубокие трещины.

II. С учетом изложенного и на основании статьи 14 Положения о контрольно-счетной комиссии городского округа Семеновский, раздела 20 Регламента контрольно-счетной комиссии городского округа Семеновский предлагается следующее:

1. Реализацию мероприятий по благоустройству осуществлять строго в соответствии с Порядком предоставления и распределения из областного бюджета бюджетам муниципальных образований Нижегородской области субсидий на реализацию проекта инициативного бюджетирования «Вам решать», утвержденным постановлением Правительства Нижегородской области от 22.12.2017 № 945, а также в соответствии с заключенным соглашением с Министерством внутренней региональной и муниципальной политики Нижегородской области.

2. Совместно с комитетом по управлению муниципальным имуществом администрации городского округа Семеновский провести работу по оформлению права собственности на земельный участок автомобильной дороги между д.Овсянка и д.Новодмитриевка городского округа Семеновский, отремонтированный в рамках реализации проекта инициативного бюджетирования «Вам решать».

3. Усилить контроль за оформлением документов.

4. Усилить контроль за качеством принимаемых работ.

5. Провести анализ выявленных нарушений и недостатков, а также исключению подобных фактов в дальнейшем, усилить ответственность должностных лиц за соблюдением действующего законодательства.

6. Направить письменное уведомление о проделанной работе в адрес контрольно-счетной комиссии городского округа Семеновский Нижегородской области в течение 30 календарных дней с даты получения представления.

Председатель Контрольно-счетной комиссии
городского округа Семеновский

Г.И. Смирнов

1 экземпляр представления получил:

А.Л. Кудряшов